
معنوی: فهرست نامزد وزیران در 

آینده نزدیک به ارگ سپرده می شود

مصالحۀ  شورای  رئیس  عبدالله  عبدالله  به  نزدیک  منابع 

جانبِ  از  پیشنهادی  وزیران  نامزد  فهرست  می گوید،  ملی 

ریاست جمهوری  به  نزدیک  آیندۀ  در  و  تکمیل شده  آن ها 

افغانستان سپرده خواهد شد.

فضل احمد معنوی از نزدیکان داکتر عبدالله به رادیو آزادی 

پیشنهادی  وزیران  نامزد  فهرستِ  معرفی  در  است،  گفته 

مشکلِ جدی وجود ندارد: »لیست تکمیل است، قرار بود که 

یکی دو روز پیش شریک ساخته شود، اما بنابر مصروفیت 

طرفین چنین نشد. به زودی فهرست تسلیم داده می شود.« 

این مورد اظهار نظر نکرده  آقای عبدالله در  اما هنوز خود 

است.

افغانستان  رئیس جمهوری  غنی  این محمد اشرف  از  قبل 

گفته بود، ارگ در معرفی نامزد وزیران کابینۀ جدید مشکل 

نامزد  اکنون  تا  عبدالله  عبدالله  جانبِ  او  گفتۀ  به  ندارد. 

وزیران پیشنهادی را معرفی نکرده است. رئیس جمهور غنی 

در  سرپرستی  سیستم  به  که  کرد  تعهد  تحلیف  مراسم  در 

وزارتخانه ها پایان می دهد، اما اینک با گذشت حدود چهار 

ماه هنوز هم وزارت های کلیدی مثل دفاع، داخله و خارجه را 

سرپرستان اداره می کنند.

حکومت  که  گفت  گذشته  هفتهٔ  افغانستان  جرگۀ  ولسی 

باید پیش از تعطیلات تابستانی نمایندگان، نامزد وزیران را 

معرفی کند. طبق توافق سیاسی ماه می میان آقایان غنی و 

عبدالله دو جانب در کابینۀ جدید به گونۀ پنجاه پنجاه سهم 

خواهند شد.
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کابل درېیمه ناحیه، د دهبوري پارک جنوبي دروازې ته مخامخ

عامې روغتیا وزارت: 

په ټول هېواد کې د کرونا ویروس 

د مړو شمېر ۹۲۰  تنو ته ورسېد

پوهنې وزارت: څه موده نور به هم په حضوري ډول 

زده کړې نه کېږي

کړې  پرېکړه  کابینې  وايي،  وزارت  پوهنې  د 

چې له کرونا ویروس څخه د مخنیوي لپاره به 

په ښوونځيو کې څه موده نور هم په حضوري 

ډول زده کړې نه کېږي، خو په غیرحضوري 

ډول به دوام ومومي.

دغه وزارت په یوه خبرپاڼه کې دغه څرګندونې 

کړې، خو په اړه یې نور جزیات نه دي ورکړي.

وزارت  پوهنې  د  راغلي چې  په خبرپاڼه کې 

په  مقابلې  د  سره  ناروغۍ   ۱۹ کووېډ-  له 

بهیر کې د زده کړو د دوام لپاره درې ګونې 

لکه ځاني زده کړې، غیرحضوري  ستراتېژي 

زده کړې او په کوچنیو ټولګیو کې زده کړې 

پلان کړي او دغه پلان به د روغتیا له وزارت 

له  ماڼۍ  ولسمشرۍ  د  او  مشورې  له  سره 

شي. پلې  وروسته  سپارښتنو 

کړو،  زده  ځاني  د  »وزارت  زیاتوي:  سرچینه 

اپلېکېشن  موبایل  سایټ،  ویب  ټلوېزیون، 

ژر  عرضه  خدماتو  تعلیمي  د  لارو  نورو  له  او 

پیلوي او په عین حال کې د کوچنیو ټولګیو 

پیدا  لارې  روغتیايي  ته  بدیل  تجمعاتو  او 

کوي.«

ویروس  کرونا  د  چې  لیکي  وزارت  پوهنې  د 

ته رسېدو  پای  له  بندیزونو  امله د لګېدلو  له 

تدابیر  بېړني  هم  یې  ته  حالت  وروسته 

سنجولي، څو د زده کوونکو تېر شوي درسونه 

کړي. جبران  بڼه  معقوله  په 

دغه وزارت د ښوونځیو زدهکوونکو له کورنیو 

د  له لارې  بدیلونو  ممکنو  د  هیله کړې چې 

مرسته  ورسره  کې  کړو  زده  په  اولادونو  خپلو 

وکړي.
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کابل ښار او د زلزلو ګواښ!
په افغانستان کې د اسلامي بانکوالۍ 

واقعیتونه، ننګونې او فرصتونه

سیمه  د سولې په اړه د افغان 

حکومت د دریځ ملاتړ کوي؟
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کرنې ریاست: ارزګان کې پر ۸۰۰ 

مالدارو کورنیو د لبنیاتو د پروسس 

لمریز دستګاوې وېشل شوې

د ارزګان د کرنې او مالدارۍ ریاست وایي، چې د دغه ولایت پر 

۸۰۰ مالدارو کورنیو د لبنیاتو د پروسسس لمریزې دستګاوې 

وېشل شوې دي.

د دغه ولایت د کرنې رییس انجنیر احمدشاه خیري ویلي، چې 

د ارزګان پر ۸۰۰ مالدارو کورنیو د لبنیاتو د پروسس د لمریزو 

دستګاوو د وېش ټولیز لګښت ۱۰ میلیونه او ۳۲۰ زره افغانۍ 

دی، چې د هندوستان هېواد د »HICPD« موسسې په مالي 

همکارۍ پر مالدارو کورنیو وېشل شوي دي.

خیري ویلي، چې په وېشل شویو توکو کې هر مالدار ته یوه 

پایه ۱۰۰ واټه لمریزه ښیښه، یو ۷۰ امپیره بټرۍ، د شیدو د 

پروسس ۲۰ لیټره ماشین او نور اړین توکي شامل دي.

د ارزګان د کرنې رییس زیاته کړې، چې تر دې وروسته به له 

مالدارۍ  د خپلې  مالداران  برخمن شوي  مرستو څخه  یادو 

محصولات په پاک او صفا ډول پروسس کوي او بازارته به یې په 

ښه کیفیت وړاندې کوي.

۳
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مه وېرېږه
د نامتو امریکایي ارواپوهې 

سوزان جیفرز دغه کتاب »مه 

وېرېږه« یو نړیوال شهکار دی، 

چې د نړۍ په سلو هېوادونو 

کې تر دریو میلیونو زیات، تر 

دېرشو په ډېرو ژبو خپور شوی 

او دا دي په دې وروستیو کې 

د باسط واحدي له لوري هم 

په پښتو شو.  افغان سوله او نړیواله اجماع؛ 
 پاکستان او چین: طالبان دې تاوتریخوالی کم او د باور فضا پیاوړې کړي



سیمه  د سولې په اړه د افغان 

حکومت د دریځ ملاتړ کوي؟
بهرنیـو چـارو وزارت ویـلي چـې له پاکسـتان او 

چیـن سره یـې د افغـان سـولې پـه تـړاو غونـډه 

کـړې او دواړو هېوادونـو د حکومـت لـه لـوري 

د بندیانـو خوشـې کـول سـتایلي، لـه طالبانـو 

یـې د تاوتریخـوالي د کمولـو غوښـتنه کـړې او 

د افغانانـو پـه مـشرۍ او مالکیـت یې د سـولې 

د خـبرو ملاتـړ کـړی دی. حکومـت وايـي چـې 

لپـاره  سـولې  د  څـو  دي،  روانـې  یـې  هڅـې 

سـیمه ییزه اجـاع پيـاوړې کـړي او لـه همدې 

املـه څـو مهمـې غونـډې جـوړوي.  

د حکومـت د سـیمه ییزې اجـاع هڅـې د څـه 

لپـاره دي او سـیمه د سـولې پـه پروسـه کـې د 

کـوم دریـځ ملاتـړ کوي؟

حکومتـي مـشران هڅـه کـوي چـې د سـیمې 

د هېوادونـو ملاتـړ را خپـل کـړي او د سـولې 

پـه برخـه کـې خپـل دریـځ پیـاوړی کـړي. لـه 

هېوادونـو  ییـزو  سـیمه  لـه  یـې  املـه  همـدې 

سره د غونـډو نـوې لـړۍ پیـل کـړې ده. اوس 

پـه ټولـه سـیمه کـې یـوازې هنـد د سـولې پـه 

تـړاو د افغـان حکومـت د دریـځ ملاتـړ کـوي او 

ایـران هـم له امریـکا سره د سـتونزو لـه امله یو 

څـه متفـاوت دریـځ لـري. د سـیمې نـور ټـول 

هېوادونـه د افغانسـتان د حکومـت لـه دریـځ 

سره ډېـر جـوړ نـه دي او آن د حکومـت کړنـو 

تـه د سـولې پـه برخـه کـې د خنـډ جوړولـو پـه 

پـه  سـترګه ګـوري. د سـیمې هېوادونـه چـې 

افغـان سـوله کـې خپلـې ګټـې ګـوري، فکـر 

کـوي چـې حکومـت نـه غـواړي چـې د سـولې 

املـه  همـدې  لـه  شي.  بریالـۍ  پروسـه  روانـه 

دوی د افغـان حکومـت د دریـځ ننګـه نه کوي. 

اوس چـې حکومـت ویلي، پـه وروسـتۍ غونډه 

بندیانـو د خوشـې  او چیـن د  پاکسـتان  کـې 

کولـو ملاتړ کړی، دا سـمه ده، خـو دا هېوادونه 

غـواړي چـې پاتـې بندیـان هـم خـوشي شي، 

هغـه چـې حکومـت یـې نـه غـواړي. د دې تـر 

څنـګ بهرنیـو چـارو وزارت وايـي چـې سـیمه 

د افغانانـو پـه مـشرۍ او مالکیـت د سـولې د 

خـبرو ملاتـړ کـوي، دا هـم سـمه ده، خـو دا 

تـرې  یـې  حکومـت  چـې  لـري  نـه  مانـا  هغـه 

اخـلي. حکومـت خلکـو تـه ښـيي چـې ګواکې 

سـیمه د هغـو خـبرو ملاتـړ کـوي چـې مـشري 

او مالکیـت یـې د افغـان حکومت پـه لاس کې 

وي، خو د سـیمې د هېوادونو موخه دا ده چې 

پـه دې خـبرو کـې بایـد مـشري او مالکیـت د 

افغانانـو وي او بهرنیـان بایـد د افغانانـو لپـاره 

خپلـه پرېکـړې ونـه کړي، بلکـې خپلـه افغانان 

پرېـږدي چې د سـولې پـه تړاو پرېکـړې وکړي. 

د  د سـیمې هېوادونـه  ده چـې  دا هـم سـمه 

تاوتریخـوالي کمښـت غواړي، خو ورسره سـم د 

بندیانـو خوشـې کـول او د بین الافغـاني خبرو 

د پیـل غوښـتنه هـم کـوي. 

د سـولې لپـاره د سـیمې د هېوادونـو ملاتـړ او 

اجـاع ډېـره مهمـه ده؛ لـه همـدې املـه پـکار 

ده چـې لـه دې اجاع د سـولې لپـاره پوره کار 

واخیسـتل شي. ښـکېل اړخونـه د دې پر ځای 

چـې د خپـل دریـځ د پيـاوړي کولـو او خپلـو 

اهدافـو لپـاره د سـیمې د هېوادونـو دریځونـه 

جوړ کړي، ښـه ده چې د افغانسـتان د سـولې 

او ثبـات لپـاره هڅې وکړي او داسـې سـولې ته 

لاره هـواره کـړي چـې هـر افغـان پکـې د عـزت 

او امـن خاونـد شي. 
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2 مسیر

لومړۍ برخه: دریــــځ

پـه نـړۍ کـې معـاصره اسـلامي بانکـوالي 

لـه کابو پنځه لسـیزو راهیسـې پیل شـوې 

ده، خـو تېـرې دوه لسـیزې یـې د پراختیـا 

لـه اړخـه خـورا زرینـې وې. پـه دې مـوده 

کـې افغانسـتان هـم د اسـلامي بانکوالۍ 

یـې اسـلامي  قانـون  پيـل وکـړ، اسـاسي 

قوانـن الزامـي کـړل، د افغانسـتان بانک 

د اسـلامي بانکوالـۍ مقـررات جـاري کړل 

او د اسـلامي بانکوالـۍ د نظـارت څانګـه 

يـي پرانیسـته. يـو شـمېر بانکونو اسـلامي 

کړکـۍ جـوړې کـړې او يـو بشـپړ اسـلامي 

بانـک هـم فعالیـت پيـل کړ.

بانکوالـۍ  پخـوا چـې معـاصرې اسـلامي 

خپـړې کولـې يـو شـمېر کسـانو ګوتنیونـه 

معـاصرو  ټولنـې  د  بـه  دا  ايـا  چـې  کولـه 

بانکـي اړتيـاوو تـه ځـواب و ويلـی شي او 

کـه نـه؟ خـو دا مهال چـې په نـړۍ کې تر 

۱۴۰۰ زيـات اسـلامي بانکونـه او يا ورسره 

تـړلي مـالي اورګانونـه فعالیـت کـوي، پـه 

نـړۍ کـې د اسـلامي بانکونو شـتمني دوه 

نیـم ټريليونـه امريکايـي ډالرو ته رسـېږي. 

د شرعياتـو ۱۲۰۰ علـاء اسـلامي بانکونو 

پوهنتونونـه   ۶۸۸ ورکـوي،  مشـورې  تـه 

او ښـوونیزې ادارې د اسـلامي بانکوالـۍ  

پروګرامونه لري او ۴۵ هېوادونه د اسـلامي 

بانکوالـۍ قوانـن لـري چـې مخکـښ یې 

مالیزیـا، بحریـن، متحـده عـربي امـارات، 

او سـعودي عربسـتان دي. نـو لـه دومـره 

پرمختـګ وروسـته افغانان او افغـان دولت 

بانکـي  خپـل  چـې  لـري  لار  دا  يواځـې 

سیسـتم پـه بشـپړه توګـه اسـلامي کـړي.

بانکوالـۍ  اسـلامي  کـې  افغانسـتان  پـه 

د پرمختـګ پـه اړه يـو شـمېر واقعیتونـه او 

ننګونـې هـم شـته چـې کـه پـه فرصتونـو 

بانکوالـۍ  اسـلامي  د  شي،  نـه  بدلـې 

پرمختـګ ټکنـی کـوي او د اوسـني بانکي 

بانکـي  اسـلامي  بشـپړ  څخـه  سیسـتم 

سیسـتم تـه پـه اوښـتو کـې خنـډ  کېـږي. 

او  ننګونـو،  واقعیتونـو،  دې  د  لانـدې 

کـوو. يادونـه  فرصتونـو 

لومړی- اساسي قانون

د افغانسـتان اسـاسي قانـون پـه درېیمـه 

مـاده کـې پـه صراحـت ليکـي چـې »پـه 

افغانسـتان كـې هيـڅ قانون نـي كولاى 

چې د اسـلام د سـپېڅلي دين د معتقداتو 

سـودي  نـو  وي.«  مخالـف  احکامـو  او 

بانکوالـۍ تـه )چـې متعارفه بانکـوالي هم 

ورتـه وايـي( اجـازه ورکول، وړانـدې کول او 

لـه دې لارې خپـل معامـلات تـرسره کـول 

احکامـو صريـح  او  معتقداتـو  د  اسـلام  د 

مخالفـت او يـو غـر قانـوني عمـل دی.

د افغانسـتان اسـاسي قانـون پـه حکومـت 

چـې  دي  ګرځـولي  لازم  دا  رعيـت  او 

اسـلامي بانکـوالي بـه رامنځتـه کـوي. د 

افغانسـتان اسـاسي قانون په پنځمه ماده 

کـې ليکـي چې د »اسـاسي قانـون او نورو 

لـه  قوانينـو د حكمونـو تطبيـق د دولـت 

اسـاسي وظايفـو څخـه دي« او د اسـاسي 

قانـون د شـپږ پنځوسـمې مـادې له مخې 

»د اسـاسي قانـون د حكمونـو پـروي، د 

ټولـو  د  دافغانسـتان   ... اطاعـت  قوانينـو 

خلكـو وجيبه ده.« په دې اسـاس اسـاسي 

قانـون د اسـلامي بانکوالـۍ د غوړېـدو او 

پراختيـا لپـاره يو مهم او بې سـاری فرصت 

رامنځتـه کـړی دی. په دولت يانـې اجرایه 

او مقننـه او قضائيـه قـواو، بـازار او رعيـت 

لازمـي دي چـې لـه اسـاسي قانـون څخـه 

سرغړونـې ته نـور د پای ټکی کېـږدي او د 

افغانسـتان بانکـي او له هغې برسـېره ټول 

مـالي او اقتصـادي سيسـتمونه پـه بشـپړه 

توګـه اسـلامي کـړي.

اسـلامي  د  چـې  ده  ضروري  ډېـره  نـو 

بانکوالـۍ قانـون زر تـر زره چمتـو شي او 

ملي شـورا تـه وړانـدې، منظـور، او تطبيق 

. شي

دويم- د بانکوالۍ قانون

قانـون«  بانکـدارۍ  د  افغانسـتان  »د 

د  کـې  کال  لمريـز  هجـري   ۱۳۸۲ پـه 

لنډمهالـې دورې ولسـمشر د يـو تقنينـي 

کـړ.  نافـذ  او  لاسـليک  مخـې  لـه  فرمـان 

توپـر  څـه  يـو  د  قانـون  دا  بيـا  وروسـته 

سره چـې د اسـلامي بانکوالـۍ لپـاره يـو 

فصـل هـم پکـې شـامل دی، ولسـمشر په 

۱۳۹۴ هجـري لمريـز کال کـې لاسـليک 

او د تقنينـي فرمـان لـه لارې نافـذ کـړ. په 

تقنينـي فرمـان کـې راغـلي دي چـې »د 

عدلیـې وزيـر او پـه پارلمـاني چـارو کـې د 

دولـت وزيـر مؤظف دي چې دغـه فرمان د 

ملي شـورا د لومړنۍ غونـډې د جوړېدو له 

نېټـې څخـه د دېرشـو ورځو مـودې په ترڅ 

کـې هغې شـورا ته وړاندې کـړي.« د حکم 

سره سـم قانـون ملي شـورا ته وړاندې شـو 

خـو تر اوسـه پرې پـه ملي شـورا کې بحث 

نـه دی شـوی. د قانـون لومـړۍ بڼـه هم د 

مـلي شـورا له بحـث او پرېکړې پرتـه نافذه 

ده او دويمـه بڼـه یـې هم په همـدې ډول. 

سـتونزه دا ده چـې پـه قانون کـې متعارفه 

او اسـلامي بانکـوالي دواړه تقنـن شـوي 

او  اسـلامي  قانـون  عبـارت  بـل  پـه  دي. 

سـودي بانکـي سيسـتمونو تـه څنـګ پـه 

څنـګ د فعاليـت اجـازه ورکـړې ده. مـلي 

سـودي  ډول  هـر  چـې  پوهېـږي  شـورا 

قانـون  اسـاسي  لـه  ورتـه  منـل  سيسـتم 

ده. سرغړونـه 

د افغانستان بانک که د اسلامي بانکوالۍ 

جـلا قانـون مـلي شـورا تـه وړانـدې کـړي 

نـو د متعارفـې بانکوالـۍ قانـون بـه يـي د 

ولسـمشر پـه تقنيني فرمـان او د اسـلامي 

بانکوالـۍ قانـون بـه یـې د مـلي شـورا پـه 

پرېکـړه نافـذ کـړي وي، چې دولـت ته يوه 

قانـوني او اخلاقـي ننګونـه ده.

بلـه جـدي اندېښـنه دا ده چـې کـه چېرته 

د اسـلامي بانکوالـۍ جـلا قانـون د مـلي 

شـورا لخـوا ومنـل شي او نافـذ شي او د 

متعارفـې بانکوالـۍ قانـون لغـوه شي او يـا 

هم وننګول شي نو فورا د سـودي سيسـتم 

څخه اسـلامي سيسـتم ته اوښتل ناشوني 

دي. دا کار ښـايي لسـو يـا پنځلسـو کلونو 

وخـت تـه اړتيـا ولـري چـې ټـول بانکونـه 

او بانکـي سيسـتم اسـلامي تـه واوړي، د 

چـې  بايـد  بانکونـه  او  بانـک  افغانسـتان 

حيـاتي  دا  اقتصـاد  د  او  وروزي  کدرونـه 

سـکتور پـه سـالمه توګـه پـر مـخ يـوسي.

د  لخـوا  شـورا  مـلي  د  چـې  دې  د  سره 

بانکوالـۍ قانون نه منظورېـدل يوه قانوني 

د  بانـک  دافغانسـتان  خـو  ده،  ننګونـه 

اوسـني قانـون تـر چـتر لانـدې اسـلامي 

بانکوالـۍ ته اجـازه ورکـړې او د ودې مخه 

يـي نـه ده نيولـې. د افغانسـتان بانـک د 

اسـلامي بانکوالۍ د نظـارت اداره لري، يو 

شـمېر بانکونـو ته یې د اسـلامي بانکوالۍ 

کړکـۍ او يو بانک ته یې د بشـپړ اسـلامي 

بانک فعاليت اجازه ورکړې ده. د اسـلامي 

بانکوالـۍ د ودې او بهـتره نظارت لپاره یې 

بشـپړ مقـررات هـم جـاري کـړي دي.

داسـې  فرصـت  پـه  ننګونـه  قانـوني  دا 

بدلېـدای شي چـې دافغانسـتان بانـک د 

اسـلامي بانکوالـۍ جـلا قانـون ملي شـورا 

اسـلامي  بشـپړ  چـې  کـړي  وړانـدې  تـه 

او  وي  شـوی  تقنیـن  کـې  پـه  سيسـتم 

اوسـنی سـودي سيسـتم په کـې د معينې 

مـودې لپاره د اوسـني متعارفـې بانکوالۍ 

قانـون پـه چـوکاټ کـې د عبوري سيسـتم 

پـه بڼـه ومنل شي. په عبـوري موده کې به 

هـم بانکونـه او هم مرکزي بانک مشـخص 

مکلفيتونـه او ضرب الاجلونـه ولـري چـې 

دا  کـړي.  اسـلامي  بشـپړ  کارونـه  خپـل 

کولـو  اسـلامي  د  سيسـتم  د  هـم  شرعـا 

بهترينـه لاره ده، ځکـه پـه تدريجي بدلون 

سره بـه د  شريعـت د احکامـو د تدريجـي 

تطبيـق اصل په نظر کې نيول شـوی وي، 

د ولـس کاروبـار )مصالـح العبـاد( بـه نـه 

زيانمنېـږي، اقتصـاد بـه ضربـه نـه خوري، 

مالي سيسـتم بـه پایدار وي، او ملي شـورا 

بـه اسـاسي قانـون هـم پـه بهـتره شـکل 

تطبيـق کـړی وي.

درېیم- د تکافل قانون

تکافل يا اسـلامي بيمه د معاصر اسـلامي 

مـالي سيسـتم یـوه بلـه مهمـه برخـه ده. 

تکافـل د ماليـې وزارت پـه تشـکيل کـې د 

بيمـې د چـارو رياسـت پـورې اړه لـري. د 

بيمـې د چارو رياسـت دا مهـال د تکافل د 

حقوقـي چـوکاټ پـه چمتو کولـو کار کوي 

چـې د تکافـل قانـون، د تکافـل مقـررات 

او طرزالعملونـه پـه کـې شـامل دي. هيله 

ده پـه نـږدې کـې دا قانـون لـه ملي شـورا 

څخـه منظـور او نافـذ شي چـې د هغې پر 

بنسـټ به په هېواد کـې د تکافل شرکتونه 

جـوړول او خدمـات وړانـدې کـول ممکـن 

شي.

ډېـره اړینـه ده چـې د تکافـل د حقوقـي 

بيمـې  د  وروسـته  جوړېـدو  لـه  چـوکاټ 

موجـوده شرکتونـه وهڅول شي چـې ژر تر 

ژره د تکافـل کړکـۍ پرانېـزي او پانګـوال 

وهڅـول شي چـې د تکافـل شرکتونه جوړ 

کـړي او بـازار تـه د تکافـل محصـولات پـه 

ښـه کيفيـت وړانـدې کـړي چـې د خلکـو 

اړتيـاوې پـوره شي.

څلورم- د صکوک قانون

او  کمولـو  د  اتـکا  د  مرسـتو  خارجـي  پـه 

داخـلي او پـه بهر کې د خصوصي سـکتور 

د سرچينـو څخـه د اسـتفادې پـه موخـه 

زيربنايـي  د  او  بوديجـوي کـر  د  دولـت 

جـاري  صکـوک  لپـاره  تمويـل  د  پـروژو 

کـولای شي. د خصوصي سـکتور شرکتونه 

هـم کـولای شي د صکوکـو د جـاري کولـو 

لـه لارې خپلـه بوديجـه تمويـل کـړي. لـه 

بانکونـو، پانګوالـو، او ولس څخه د صکوکو 

پـه مقابل کې د پيسـو راغونـډول او هغوی 

سره عايـد شريکـول د دولت لپـاره اغېزمنه 

لاره ده. خـو دا مهـال چـې افغانسـتان د 

چـوکاټ  حقوقـي  کولـو  جـاري  صکوکـو 

نـه لـري نـو د صکوکـو حقوقـي چـوکاټ 

رامنځتـه کـول ضروري دي.

بانـک  افغانسـتان  د  او  وزارت  مالیـې  د 

د صکوکـو د حقوقـي چـوکاټ د جوړولـو 

مسـووليت سره ويشـلی شي خـو د دولـت 

لپـاره بـه صکـوک یـوازې د ماليـې وزارت 

د  حکومـت  د  چـې  ځکـه  کـوي  جـاري 

بوديجـې اداره کـول د ماليـې وزارت دنـده 

ده. د صکوکـو د جـاري کولو لپاره ضروري 

ده چـې د صکوکـو قانـون جـوړ او ورسره 

يـو شـمېر نـور قوانـن تعديـل او يـا هـم د 

صکوکـو بشـپړ حقوقي چـوکاټ د صکوکو 

پـه قانـون کـې رامنځتـه شي.

د  بايـد  دولـت  اوس  چـې  ده  دا  ننګونـه 

صکوکـو د قانـون جوړولـو تصميـم ونيسي 

او ماليه وزارت، عدليه وزارت، دافغانسـتان 

بانـک، او يـو شـمېر نـورې ادارې پـه دې 

نـږدې  پـه  برخـه کـې هاهنګـي ولـري. 

کلونـو کې ترکيه، کازاخسـتان، اندونيسـا، 

لکـه  )چـې  هېوادونـو  نـورو  شـمېر  يـو  او 

حقوقـي  قانـون  مـدني  د  افغانسـتان 

قوانـن  صکوکـو  د  تطبيقـوي(  سيسـتم 

یـې  تجربـو  لـه  چـې  دي  کـړي  وضـع 

شي. کـولای  اسـتفاده  افغانسـتان 

پنځم- بانکي محصولات او زېربنا

دې  د  بانکونـه  اسـلامي  کـې  هېـواد  پـه 

خلکـو  لـه  چـې  دي  مـخ  سره  ننګونـې 

ډيپازيـټ اخـلي خـو بېرتـه د دې پيسـو د 

پانګونـې لپـاره اړيـن محصـولات نـه لـري. 

متعارفـو  لـه  بانـک  افغانسـتان  د  مثـلا 

بانکونـو څخـه يوه انـدازه پيسـې د کاپيټل 

نـوټ پـه نامـه د يو پروګـرام لـه لارې اخلي 

د  خـو  ورکـوي  پـرې  سـود  يـا  ټکټانـه  او 

کاپيټـل  د  بيـا  لپـاره  بانکوالـۍ  اسـلامي 

نـوټ اسـلامي بڼـه نـه لـري.

همـدا راز پـه عمومـي توګه بانکي سـکتور 

ډېـر اسـلامي محصـولات لکـه د جايـداد 

او کـور تمويـل، د ګاډو تمويـل، شرکتونـو 

سـترو  د  ورکـول،  تمويـل  شريکـه  پـه  تـه 

پـروژو تمويـل، د سـوداګرۍ د تمويـل ټول 

محصـولات يـا نه لـري او که لـري یې نو په 

محـدوده انـدازه دي. نـو ځکـه د اسـلامي 

بانکونـو سره پيسـې جمـع کېـږي خـو د 

پانګونـې لپـاره یـې کافي لارې چـارې نـه 

لري.

عمومـي  يـوه  لپـاره  سـکتور  بانکـي  د  دا 

ننګونـه ده چـې اوارول یـې پـه څـو برخـو 

کـې زيربنا جـوړول غواړي. مثـلا که دولت 

د بوديجـې د کـر د جـبران لپـاره او يـا 

هـم د پـروژو د تمويل لپـاره صکوک جاري 

کـړي نو اسـلامي بانکونه کـولای شي چې 

د دولـت پـه صکـوک کـې سرمايـه ګـذاري 

وکـړي. پـه دې ترتيب به د ماليـې وزارت د 

پانګونـې په برخـه کې اسـلامي بانکونو ته 

يـو فرصـت رامنـځ تـه کړي.

بانـک وغـواړي چـې د  يـو  همـدا راز کـه 

جايـداد او يـا کـور تمويـل پيـل کـړي نـو 

اسـلامي بيمـې يـا تکافل تـه اړتيـا ده چې 

بايـد په بـازار کې وي چې مشـتري وکړای 

شي کـور او ژونـد بيمـه کـړي او د بانـک د 

کريديـت خطـر راکـم کـړي. نـو د ماليـې 

وزارت د بيمـو د رياسـت دنـده ده چـې د 

تکافـل حقوقـي چـوکاټ رامنځته کـړي او 

د بيمـې د شرکتونـو مسـوليت دی چـې 

بايـد د کـور او عمري اسـلامي بيمـې بازار 

تـه وړانـدې کـړي.

 يـا مثلا دافغانسـتان بانک بايـد د کاپيټل 

بڼـه  پـه  صکـوک  د  بڼـه  اسـلامي  نـوټ 

د هغـوی  تـه عرضـه کـړي چـې  بانکونـه 

اضافي پيسـې تـرې واخلي او حـلال عايد 

پـرې ورکـړي.

دا  هغـه  ده  ضروري  چـې  چـاره  بلـه  يـوه 

ده چـې اسـلامي بانکونـه بايـد پـه شريکه 

کار وکـړي او محصـولات جـوړ کـړي. پـه 

دې طريقـه بـه دوی تـه اسـانه وي چـې د 

محصولاتـو د جوړولـو پوهـه سره شريکـه 

کـړي، مسـوليتونه یـې پخپـل منـځ کـې 

وويـي، او مصارف یې پـه شريکه ورکړي.

شپږم- له بهرنيو بانکونو سره اړيکې

افغـاني بانکونـه د بهرنيـو بانکونـو سره د 

معاملاتـو د تـرسره کولـو يـا کورسـپانډنټ 

پراخـه اړيکې نه لـري. ډېر بهـرني بانکونه 

ځکـه  سره  بانکونـو  افغـاني  شـمېر  يـو  د 

تعامـل نـه کوي چـې ګنې افغـاني بانکونه 

د کمپلاينـس يـا د قوانينو د بشـپړ تطبيق 

اطمنـان نړيوالو بانکونـو ته ني ورکولای. 

مثـلا افغاني بانک بايـد د کمپلاينس قوي 

فرهنـګ ولـري او لـه هغـو خلکـو ډيپازيټ 

وانخـلي چـې د ترهګـرۍ، مخـدره مـوادو، 

او نـورو غر قانوني لارو یې پيسـې ترلاسـه 

څښـتنان  بانـک  د  مثـلاً  يـا  وي.  کـړي 

بايـد د بانـک پـه کارونـو کـې مداخلـه ونـه 

کـړي. دا چـې يو شـمېر افغـاني بانکونه د 

نړيوالـې بانکوالـۍ معيارونه نـه شي پوری 

کـولای، نـو ځکـه نړيـوال بانکونه هـم ترې 

ځـان سـاتي او تعامل نـه ورسره کـوي. که 

او متعـارف  ننګونـه عامـه ده  څـه هـم دا 

بانکونـه هـم ورسره مـخ دي خو د اسـلامي 

بانکوالـۍ پـه رشـد هـم منفـي اغېـز لري.

ضروري  دا  لپـاره  حـل  د  ننګونـې  دې  د 

بانکونـو  پـه  بانـک  دافغانسـتان  چـې  ده 

خپـل نظـارت لا جـدي کـړي. بانکونـه د 

تطبيـق  فرهنـګ  پرمختللـی  کمپلاينـس 

کـړي او د حکومـت سره يو ځای کار وکړي 

چـې د ديپلوماتيکـو لارو د نورو هېوادونو د 

مـالي ادارو سره وغږېـږي، نړیوالـو بانکونـو 

تـه د کمپلاينـس پـه برخـه کـې اطمنـان 

نړيوالـې  بانکونـو  افغـاني  ورکـړي چـې د 

اړيکـې پراخـه شي.

د دې اړيکـو د پراختيـا پـه نتيجـه کـې بـه 

د پيسـو انتقـال هم اسـانه شي او د برون 

هـم  افغانانـو سـوداګري  د  بـه  نـړۍ سره 

وکـړای  بـه  بانکونـه  اسـلامي  وکـړي.  وده 

شي چـې د نړيوالـې سـوداګرۍ لپاره ښـه 

محصـولات سـوداګرو تـه وړانـدې کـړي.

دوام لري...

په افغانستان کې د اسلامي بانکوالۍ 
واقعیتونه، ننګونې او فرصتونه

ليکنه: سراج ياسيني 
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۳ مسیر

پر  څنګ  تر  سولې  د  ځل  دا  خلیلزاد  زلمی 

اقتصادي موضوعاتو هم غږېدلی دی. د افغان 

وزارت  چارو  بهرنیو  د  امریکا  د  لپاره  سولې 

ځانګړي استازي زلمي خلیلزاد له یوې لنډې 

دمې وروسته، د جون میاشت په وروستیو کې 

سیمې ته سفر وکړ.  نوموړي په دې سفر کې د 

طالبانو او افغان حکومت تر څنګ له مرکزي 

آسیا، قطر او پاکستاني چارواکو سره هم سلا 

مشورې وکړې.

اړوند د معمول  لړ کې د سولې  په  د بحثونو 

ډېره  تر  یوه موضوع چې  تر څنګ  اترو  خبرو 

بریده نوې او متبارزه وه، هغه پس له سولې د 

افغانستان لپاره اقتصادي برنامه او سیمه ییزه 

اقتصادي همکاري وه.

کې  کال  ز   ۲۰۰۱ په  امریکا  هم  څه  که 

افغانستان ته تر راتګ را وروسته په سیمه ییزه 

اقتصادي همکارۍ کې ډېر کار کړی، خو د 

سولې په روان بهیر کې ښايي دا لومړی ځل 

وي چې په دې اړه دومره څرګند، پراخه او له 

ټولو اړخونو سره بحث کیږي.

په داسې حال کې چې امریکا له طالبانو سره 

د سولې بهیر د پیل په تړون کې له افغانستان 

څخه د وتلو ژمنه کړې، د اقتصادي پراختیا او 

همکارۍ بحثونه افغانستان او سیمې لپاره ډېر 

پراخ پیغامونه لري.

زلمي خلیلزاد د خپل سفر د دوحې برخې په 

پای کې خبر ورکړ چې د قطري له مشرانو سره 

یې پس له سولې په افغانستان کې د همفکره 

پراختیايي  پر  په شریکه  ملګرو هیوادونو سره 

پروژو د کار په اړه بحث کړی.

د خلیلزاد دا خبره د شخړې افغان اړخونو ته 

دا څرګند پیغام لري چې که د سولې بهیر په 

بریالۍ توګه مخ ته لاړ شي، نو امریکا چمتو 

عوض  د سولې  ته  اړخونو  کشالې  د  ده چې 

)Peace Dividend( ورکړي.

د عصري شخړو په تاریخ کې د سولې عوض 

ورکول یو معمول دی او ډېری وخت د سیاسي 

او اقتصادي ملاتړ بڼه لري.

په  خلیلزاد  زلمي   د  هممهاله،  سره  دې  له 

څرګندونو کې دا پیغام هم نغښتی چې امریکا 

سولې  له  پس  لسیزې،  نوییمې  د  لکه  به 

افغانستان یوازې نه پرېږدي او له دې هیواد 

سره به مرسته کوي چې د پایداره سولې پر مټ 

هر اړخیز ټیکاو ته ورسیږي.

دا په ټوله کې د امریکا لخوا د افغان اړخونو د 

باورونو د ګټلو او هغوی ته د یو همکار هیواد په 

توګه د ځان ورپېژندلو یوه جدي هڅه ده.

د مرکزي اسیا هېوادونو ته د خلیلزاد پیغام:

سره  طالبانو  او  چارواکو  افغان  له  خلیلزاد 

ګټو  او  ودې  اقتصادي  پر  وروسته  سولې  له 

غږېدلی دی.

بلخوا زلمی خلیلزاد مرکزي آسیا ته هم د باور 

هغو  دوی  د  ګواکې  چې  کوي  هڅه  ورکولو 

د  سیمه  دغه  چې  ته  ژمنو  جیوستراتیژیکو 

روسیې له انحصار او د چین له پراخېدونکې 

اغېزې خلاصوي، لا پر ځای ده.

په ۲۰۰۱ ز کال کې سیمې ته له راتګ څخه 

امریکا په دې تکل کې وه چې د مرکزي آسیا 

اقتصاد د افغانستان له لارې له سویلي آسیا 

سره وتړي.

په دې تکل کې امریکا یوه خوا د وریښمو نوې 

لار، کاسا۱۰۰۰ او ټاپي په شان پروژو ابتکار 

په  د لارې  د لاجوردو  یې  بلخوا  او  کړی  پيل 

مرسته د سیمې سوداګرۍ شبکې د جوړېدو 

هڅو ملاتړ کړی دی.

د دې تکل یوه بله ستراتیژیکه موخه دا هم ده 

چې د ایران لپاره په سویلي آسیا کې د انرژۍ 

په بازار کې سیالان پیدا کړي.

دوو  د  امریکا  اوسه  تر  ستراتیژۍ  دې  په  خو 

دلیلونو له کبله هغه ډول چې لازمه ده، عملي 

ګامونه نه دي پورته کړي.

لومړی دا چې واشنګټن نه غوښتل له مسکو 

سره په دې اړه په تقابل کې ولوېږي او خپلې 

چارې یې سوکه سوکه مخ ته وړلې.

له بلې خوا دغه ډول برنامو سترې مالي پانګې 

ته اړتیا درلوده. امریکا یوازې د هغو پروژو مالي 

ملاتړ کوي چې د دې امکان ولري چې پانګه 

یې د امریکايي شرکتونو په مرسته بېرته کور ته 

راشي او یا هم مرسته اخیستونکي هیواد کې 

خوندي پاتې شي.

نه  پروژو کې دا دواړه ګټې  په دغو  واشنګټن 

لیدې چې له امله یې ورباندې له ګړندي کار 

څخه ډډه کوله.

د منځنۍ اسیا هېوادونه په افغانستان کې د 

توندلارو وسله والو ډلو له فعالیته وېره لري.

له همدې کبله امریکا انتظار و ایست چې د 

مخ  کراره  په  سره  هیوادونو  له  آسیا  منځنۍ 

ته تګ سره داسې وخت ته تم شي، چې دا 

ییز  سیمه  د  څو  شي  چمتو  پخپله  هیوادونه 

اتصال پروژو خرڅ ورکړي.

مرکزي آسیا د شوروي اتحاد له ماتېدو وروسته 

او په ځانګړې توګه سیمې ته د امریکا له راتګ 

په  تل  لپاره  امنیت  داخلي  خپل  د  راهیسې 

امریکا تکیه کړې ده.

امریکا او منځنۍ آسیا د دغو همکاریو لپاره د 

سي پنځه جمع یو )C5+1( چوکاټ هم را منځ 

ته کړی.

منځنۍ آسیا په افغانستان کې له را ټوکېدونکیو 

او  لري  وېره  توندلارو خوځښتونو څخه جدي 

له دې کبله په افغانستان کې له هرې هغې 

ډلې سره همغږۍ او ګډ کار ته چمتو ده، چې 

نړیوالو قوانینو ته درناوی کوي.

او  بهیر د بري  افغانستان د سولې  دا چې د 

ناکامۍ تر منځ پر غځیدلې نرۍ کرښه باندې 

مزل کوي، امریکا منځني آسیا ته پیغام ورکوي 

چې که د سولې له روان بهیر سره مرسته وکړي، 

نو په اوږدمهال کې د هغوی امنیت ته پیښ 

ګواښونه له منځه ځي، د روس له انحصار څخه 

د خلاصون لار یې پیدا کیږي او له سویلي آسیا 

سره یې د اقتصادي اړیکو له لارې د پراختیا 

مزل ګړندی کېږي.

پر اقتصادي برنامو د امریکا د تمرکز یو پیغام 

دا هم دی چې که څه هم امریکا ژمنه کړې 

چې له نظامي اړخه سیمه پرېږدي، واشنګټن 

حاضر نه دی چې په اوږدمهال کې له سیمې 

څخه ووځي.

سیمه  پراخې  کې  سیمه  په  امریکا  چې  دا 

ته  هیواد  دغه  لري،  موخې  اقتصادي  ییزې 

اړینه ده چې خپل نرم ځواک د نظامي ځواک 

خپلې  لارې  دې  له  او  وګرځوي  ځایناستی 

سیمه ییزې موخې وپالي.

د امریکا دا تګلاره به د سیمې ځینې هېوادونه 

وارخطا کړي

روسیه، ایران او چین په سیمه کې د امریکا 

تګلاره په دقت سره څاري.

تر ډېره  لپاره د زلمي خلیلزاد خبرې  اوس  د 

نویو  د  کې  اډانه  په  سولې  افغان  د  بریده 

فکر  او  بحث  د  اړه  په  لیدلورو  ستراتیژیکو 

دروازې خلاصول دي.

ښايي نوموړی غواړي وګوري چې د دغه ډول 

بحثونو په اړه د مسکو او بیجېنګ او تر یو بریده 

د تهران غبرګون به څه وي.

اوږدمهاله  د  کې  اډانه  په  سولې  افغان  د 

اقتصادي ستراتیژیو را برسېره کول افغان سولې 

ته که له یوې خوا د بري نوی فرصت برابروي، 

نو له بلې خوا ورته جدي ننګونې هم زیږوي.

د واشنګټن په سیمه کې اقتصادي مانورونو که 

روسیه را پارولې ده، نو لرې به نه وي چې چین 

هم میدان ته را ودانګي او ایران هم اړ شي چې 

خپل محدود رول ولوبوي.

که دغه هیوادونه له افغان سولې سره د مرستې 

پر ځای د خپلو سیمه ییزو ګټو په تکل کې په 

تخریب باندې لاس پورې کړي، نو شونې ده 

چې افغان سوله له خطر سره مخ شي.

خو که چیرته امریکا وتوانیږي چې افغان سوله 

څخه  اغېز  منفي  له  زبرځواکونو  د  سیمې  د 

لرې وساتي، نو نه یوازې دا چې د سولې روان 

بهیر به په بري سره پای ته ورسیږي؛ بلکې د 

افغانستان اوږدمهاله اقتصادي پراختیا به هم 

ورسره خوندي شي.

پرون او وړمه ورځ د سیمې له ځينو هېوادونو 

سره د افغان حکومت له لوري خبرې شوې 

له  سیمې  د  غني  ولسمشر  ورځ  وړمه  دي. 

ګڼو هېوادونو سره د ویډیو کنفرانس له لارې 

سولې  افغان  د  بیا  پرون  دي.  کړې  خبرې 

په تړاو د پاکستان، افغانستان او چین درې 

اړخیزه غونډه شوې ده. په دې غونډه کې هم 

د سولې پر وروستیو پرمختګونو خبرې شوې 

او له طالبانو غوښتل شوي چې تاوتریخوالی 

کم کړي. بلخوا داسې راپورونه هم شته چې 

د زندانیانو د خلاصون پر سر ناندرۍ ښایي 

الافغاني خبرې  بین  د دې سبب شي چې 

وځنډېږي.

پرون د هېواد د بهرنیو چارو وزارت وویل چې 

پاکستان، چین او افغانستان پر افغان سوله 

د  غونډه  دغه  ده.  کړې  غونډه  اړخیزه  درې 

او  ده  ترسره شوې  له لارې  کنفرانس  ویډیو 

په هغه کې د درېواړو هېوادونو د بهرنیو چارو 

دې  په  دی.  کړی  ګډون  چارواکو  وزارتونو 

غونډه کې پاکستان او چین ویلي چې دوی 

او بهیر  له روانو هڅو  افغانستان د سولې  د 

سره هر اړخیزه مرسته کوي او دې ته لېواله 

دي چې دلته روانه جګړه د خبرو له لارې حل 

شي. دوی له طالبانو غوښتي چې ژر تر ژره 

دې تاوتریخوالی کم کړي او د بین الافغاني 

خبرو لپاره تیاری ونیسي.

د هېواد د بهرنیو چارو وزارت ویاند ګران هېواد 

له خبریالانو سره په خبرو کې ویلي چې په 

دې غونډه کې د طالب زندانیانو پر خلاصون، 

روان تاوتریخوالي او نورو مسایلو هم بحثونه 

شوي دي. درې واړو هېوادونو د سولې په لار 

کې پر شته خنډونو او حللارو هم خبرې کړې 

دي. د هېواد په وینا، چین او پاکستان ویلي 

چې په افغانستان کې له بشپړ اوربند ملاتړ 

کوي او ښه به وي چې د افغانانو دغه مهمې 

خبره:  په  ده  د  وشي.  درناوی  ته  غوښتنې 

))دواړو هېوادونو د تاوتریخوالي له کمښت، د 

بشرپاله اوربند له تامین او په بېړه د افغانانو 

ترمنځ د مذاکراتو له پیله ملاتړ وکړ((.

بلخوا وړمه ورځ هم ولسمشر غني د سیمې د 

هېوادونو له مشرانو او د بهرنیو چارو وزارتونو 

له  کنفرانس  ویډیويي  د  سره  چارواکو  له 

لارې پر افغان سوله خبرې کړې دي. د ده 

په خبره، افغان حکومت سولې ته ژمن دی، 

خو د طالبانو له لوري د تاوتریخوالي دوام د 

دې سبب شوی چې د سولې هڅې له خنډ 

چې  ورکړی  خبرداری  هغه  شي.  مخ  سره 

ادامه  ته  تاوتریخوالي  همداسې  طالبان  که 

ورکړي، نو د سولې بهیر ښایي زیانمن شي. 

په دې کنفرانس کې د سیمې هېوادونو له 

ولسمشر غني سره ژمنه کړې وه چې د سولې 

له بهیر ملاتړ کوي او پر طالبانو یې غږ کړی و 

چې تاوتریخوالی کم کړي او د سولې لپاره د 

باور فضا پیاوړې کړي.

له دې سره جوخت د پاکستان د بهرنیو چارو 

ځینې  چې  وایي  بیا  قریي  محمود  وزیر 

او  جوړوي  خنډ  کې  لار  په  سولې  د  کسان 

په وینا یې، ملګري ملتونه باید د دغه بهیر 

نظارت وکړي. هغه وايي، ملګري ملتونه باید 

هغه کسان او کړۍ وڅاري چې سولې ته خنډ 

جوړوي او اجازه نه ورکړي چې د سولې روان 

بهیر تر منزله ورسېږي. هغه په ښکاره د کوم 

هېواد یا مشخصو کړیو نوم نه دی اخیستی.

روانې  د  چې  لري  تمه  بیا  حکومت  افغان 

میلادي میاشتې په اوږدو کې بین الافغاني 

چې  وايي  سرچینې  خو  شي،  پيل  خبرې 

خلاصون  تر  بندیانو  زره  پنځه  د  طالبان 

وروسته بین الافغاني خبرو ته تیار دي. تېره 

ورځ هم په رسنیو کې داسې راپورونه خپاره 

پر  د خلاصون  زندانیانو  د  شول چې ښایي 

خبرې  الافغاني  بین  امله  له  اختلاف  د  سر 

وځنډېږي. د افغانستان د ملي امنیت شورا 

 ۵۰۰ باندې  څه  طالبانو  د  چې  وایي  هم 

زندانیان ځکه نه خوشي کوي چې پر دوی 

حق العبد او د فساد، غلا او قتل په ګډون په 

نورو جرمونو تورن دي. امنیت شورا وایي، له 

طالبانو یې غوښتي چې د دې کسانو پر ځای 

د نورو کسانو نومونه ورکړي؛ ځکه د قوانینو له 

مخې، دغه کسان له زندان نه شي ازادېدلی. 

د سولې په لار کې داسې مهال دغه ستونزې 

جوړېږي چې ټول نړیوال او ملي اړخونه د بین 

الافغاني خبرو د ژر پیلېدو غوښتونکي دي. 

افغان سوله او نړیواله اجماع؛ 
 پاکستان او چین: طالبان دې تاوتریخوالی کم او د باور فضا پیاوړې کړي

د خلیلزاد وروستی سفر او پر اقتصادي موضوعاتو تمرکز؛ 

امریکا څه تر لاسه کول غواړي؟

د متحده ایالتونو د ساري ناروغیو د کنټرول 

مسوول انتوني فاوچي وايي چې په دغه هېواد 

کې د کرونا ویروس د خپرېدو له کبله راغلی 

حالت د جدي اندېښنې وړ دی. 

د  کې  امریکا  په  چې  کې  حال  داسې  په 

مثبتو پېښو او په روغتونونو کې د ناروغانو د 

بستر کېدو شمېرې په چټکۍ سره زیاتېږي، 

فاوچي ویلي چې امریکا د کووېد-۱۹ وبا په 

لومړۍ څپه کې تر زنګنو ډوبه شوې؛ ځکه د 

نوموړي په وینا، حکومت د اروپايي او ځینو 

اسیايي هېوادونو برعکس د دې وبا د کنټرول 

اقتصادي  او  ونه کړ  اقدام  جدي  هېڅ  لپاره 

کاروبار ته  یې ډېر ژر د پیل اجازه ورکړه.

ولسمشر  هېواد  دغه  د  کې  وخت  ورته  په 

ډونالد ټرمپ کرونا کم ارزښته بللې او حتی 

په داسې حال کې چې  په امریکا کې پر دې 

ناروغۍ د اخته کسانو شمېر له درې میلیونو 

اوښتی، ایالتونه  یې د اقتصادي فعالیت پیلولو 

ته وهڅول.

په ټوله نړۍ کې د  تازه شمېرو له مخې،  د 

دوولسو  نږدې  پېښې  مثبتې  ویروس  کرونا 

میلیونو ته رسېدلي، دغه راز د یاد ویروس له 

کبله تر دې دمه ۵۴۵ زره او ۳۳۰ کسان مړه 

شوي او نږدې اووه میلیونه یې بېرته رغېدلي 

دي. 

د امریکا په متحد ایالتونو کې د کرونا مثبتې 

پېښې لا هم په چټکۍ سره د زیاتېدو په حال 

کې دي، په دغه هېواد کې له درې میلیونو 

زیات کسان په یاد ویروس اخته شوي او ۱۳۳ 

زره او ۸۲۶ کسان یې مړه کړي دي. 

د راپورونو له مخې، په تېرو اوو ورځو کې په 

دغه هېواد کې هره ورځ شاوخوا پنځوس زره 

کسان په کرونا ویروس اخته شوي دي.

انتوني فوسي ویلي: »متحد ایالتونه تر اوسه د 

کرونا ویروس له لومړۍ څپې نه دي راوتلي، 

د اروپا او اسیا په ډول یې د دې اخیستونکې 

ناروغۍ جدي مخه نه ده نیولې، متحد ایالتونو 

خپل بازارونه ېیرته ژر پرانیستل«.

ولسمشر ټرمپ خلک په داسې وخت کې د 

بازارونو بېرته پرانیستو ته وهڅول چې مثبې 

پېښې درې میلیونو ته نژدې شوې او تلفات 

ته  زرو  دېرش  یولک  شپږمې  تر  جولای  د 

ورسېدل. د متحد ایالتونو په سویل او لویدیځ 

کې د کرونا نوې پېښې زیاتې شوي دي او په 

نیویارک کې چې پخوا په کې حالت خراب و، 

وضعیت په ښه کېدو دی.

نهه  په  ایالتونو  پنځوسو  له  ایالتونو  د متحد 

په  پېښو ګراف  مثبتو  د  کرونا  د  دېرشو کې 

لوړېدو دی او په تېرو اوو ورځو کې په اوسطه 

کچه هره ورځ شاوخوا پنځوس زره کسان په 

کرونا ویروس اخته شوي دي چې دا د یوې 

میاشتې مخکې پېښو دوه برابره دي.

انتوني فاوچي: په امریکا کې د کرونا ویروس له کبله 

رامنځته شوی وضعیت د جدي اندېښنې وړ دی

لیکنه: مشتاق رحیم
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جیفرز  سوزان  ارواپوهې  امریکایي  نامتو  د 

شهکار  نړیوال  یو  وېرېږه«  »مه  کتاب  دغه 

تر  کې  هېوادونو  سلو  په  نړۍ  د  چې  دی، 

ژبو  ډېرو  په  دېرشو  تر  زیات،  میلیونو  دریو 

کې  وروستیو  دې  په  دي  دا  او  خپور شوی 

د باسط واحدي له لوري هم په پښتو شو. 

سوزان جیفرز د امریکایي ارواپوهانو په لیکه 

ګڼل  ارواپوهه  خواریکښه  او  نامتو  یوه  کې 

کېږي، چې تر اوسه یې ۱۸ کتابونه لیکلي. 

لومړنی کتاب یې د »وېرې احساس« و چې 

واوښت.  پدیده  نړیواله  یوه  په  بیا  وروسته 

سوزان په ۷۴ کلنۍ په کلیفرنیا کې په خپل 

کور کې ومړه چې د خاوند په خبره یې،  د 

سرطان ناروغي یې درلوده.

او  صفحې  سل  سریزې،  څلور  کتاب  دغه 

او شک  لس فصلونه لري. د وېرې، غوسې 

په ځواک؛ د عمل او مینې د بدلون حللاري 

زوړ،  ځوان،  ښځه،  نر،  یو  هر  مونږ  بیانوي. 

مو  ستونزه  دغه  خو  وېرېږو،  خان  او  غریب 

په ماشومانو او ځوانانو کې تر نورو ډېره ده، 

مونږ ته له کوچنیوالي د پام کوه! پام کوه! 

کلمو قدم اخیستل ګران کړي دي. عجیبه 

به درته ښکاره شي، خو د نړۍ په هیڅ ګوټ 

وهي،  نه  ماشومان  پلرونه  او  میندې  کې 

عادي  یوه  کې  ټولنه  افغاني  په  زمونږ  خو 

خبره ده. له کوچنیتوبه یې په وهلو او رټلو 

رالویه وي، دغه کړنې د کوچنیانو فکري قوه 

کې   اوږدمهال  په  او  ډېره  یې  وېره  ضعیفه، 

یې ژوند له ستونزو سره مخ کوي، چې کله 

ځوانۍ ته ورسېږي، د پرېکړو په نیولو، مثبت 

کې  ټاکلو  اولویت  او  منلو  مسوولیت  فکر، 

ستونزې لري، ځان ورته یو بې ځواکه کس 

ښکاري او هر څه ته له منفي زاویې ګوري.

کانفلیډ  جک  لیکوال  نامتو  اړه  په  کتاب  د 

لوست  په  چې  څوک  هغه  »هر  وايي: 

پوهېږي، زه د دې کتاب د لوستو سپارښتنه 

دی،  ګټور  همدومره  هم  رښتیا  کوم.«  ورته 

ځکه تاسو ته درښیي چې ولې مونږ وېرېږو؟ 

د کتاب هر څپرکی د وېرې په اړه ډول ډول 

تاکتیکونه بیانوي، لیکواله د څېړنو پر بنیاد 

مونږ  چې  څه  هغه  سلنه  »نوي   چې  کاږي 

په  واقع کیږي.  نه  اندیښنه کوو،  اړه  په  یې 

دې مانا چي زمونږ منفي فکرونه یوازې لس 

که  ښه  لري،  چانس  والي  صحیح  د  سلنه 

اوس له تاسو وپوښتل شي چې مثبت فکر 

به مو  او که منفي؟ حتاً  به ډېر عقلي وي 

اړه  په  ژوند  خپل  د  وي.  فکر  مثبت  ځواب 

چې  څه  هغه  ډېر  یم  باوري  زه  وکړئ،  فکر 

تاسو یې په اړه اندېښنه کوله، هیڅ نه دي 

واقع شوي. همدارنګه دغه کتاب د وېرې په 

اړه وایي چې یوازینۍ لاره چې وېره ختموي 

او د ځان په اړه مو ډاډمن احساس پياوړی 

کوي، دا ده چې تر هرڅه مخکې بیرون ته 

کړئ  سر  تر  کار  هاغه  لومړی  او  شئ  لاړ 

چې تاسې ترې وېرېږی. ځکه  دا مو د وېرې 

ختمېدو تر څنګ په ځان باور زیاتوي. باید 

په یاد ولرو چې له هغو نويو کارونو چې مونږ 

یې له سرته رسولو وېرېږو، همدا اوس داسې 

یو څوک شته چې دغه کار تر سره کوي، نو 

وېره ستونزه نه ده. که وای هغه کس ولې دا 

کار تر سره کوي. 

مینه وال کولای شي یاد کتاب پر اکسوس 

سربېره، د ښار په نورو لویو کتابپلورنځيو کې 

هم په مناسب قېمت تر لاسه کړي.

مه وېرېږه
اکسوس کتابپلورنځی 

  
د کـتـــاب خبــرې

تر سیمینار وروسته به له ویناوالو سره کېناستم. د دوی زیاتو پیسو ګټلو ته به حیران شوم. 

دوی پیسې یوازې په تجارت نه ګټلې، بلکې له پانګونې څخه یې هم زیاتې پیسې ترلاسه 

کولې. ځینو د امریکایي شرکتونو تر رییسانو هم ډېرې ګټلې. 

د ویناوالو یوه بل کار ډېر حیران کړی وم. هغه دا چې که څه هم دوی ډېر شتمن وو؛ خو بیا 

یې هم نورو ته د ښوونې او لاسنیوي لېوالیتا لرله. 

لږ لږ متوجه شوم چې د شبکه یي بازارموندنې مشران د خلکو د لوړولو او پرمختګ هڅه 

کوي، په داسې حال کې چې پخواني او دولتي شرکتونه یوازې ځینې خلک لوړوي او ټاکلې 

میاشتنۍ تنخوا ورکوي. دغو ویناوالو په شبکه یي بازارموندنه کې دا نه ویل چې »که دې 

سم کار ونه کړ، دنده له لاسه ورکوې« بلکې دوی ویل »غواړم مرسته درسره وکړم، چې ورځ 

په ورځ غوره شې. تر کومه وخته چې د زده کړې تکل لرې، تر هغه دې په خدمت کې یم. 

موږ د یوه ټیم یا ډلې غړي یو.«  

ډېر ځانګړی مشر

ډېر خلک د مشرۍ ځانګړتیاوې لري؛ خو تر اوسه نه دي ښکاره شوې. دوی ته هېڅ موقع 

په لاس نه ده ورغلې. زما شتمن پلار په دې پوهېده. د امریکا سمندري ځواکونو او د ویتنام 

جنګونو ته زما د لېږلو یو دلیل همدا و چې ده غوښتل زما د مشرۍ مهارتونه پیاوړي شي. 

خو د دې لپاره چې د مشرۍ مهارتونه مو وغوړېږي، په سمندري ځواکو یا د ویتنام په جنګ 

کې ګډون کول حتمي نه دي. دا موقع په شبکه یي بازارموندنه کې موندلای شئ. د شبکه 

یي بازار موندنې د مشرۍ په زده کړه کې یوازې مشري نه زده کوئ، بلکې د مشرۍ یو 

ځانګړی ډول درپکې پیدا کېږي. 

شبکه یي بازارموندنه د داسې مشر د جوړولو هڅه کوي چې درس او لارښوونې یې پر نورو 

هم اغېز وکړي او هغوی ته په ښوونه د نورو خلکو موخو ته رسولو له لارې خپلې موخې هم 

ترلاسه کړي.

 پوځ داسې مشر جوړوي چې نارینه او ښځې د خپل هیواد دفاع ته وهڅوي. 

د تجارت نړۍ بیا داسې مشر جوړوي چې د نورو شرکتونو د ماتولو لپاره تکړه ډلې رامنځته 

کړي. 

خو شبکه یي بازارموندنه د داسې مشر د جوړولو هڅه کوي چې درس او لارښوونې یې پر 

نورو هم اغېز وکړي او هغوی ته په ښوونه د نورو خلکو موخو ته رسولو له لارې  خپلې موخې 

هم ترلاسه کړي.

د شبکه یي بازارموندنې زیاتره مشران کوښښ کوي چې د دښمن یا سیال د ماتولو پر ځای 

خلکو ته داسې درس او الهام ورکړي چې د مالي توان د موندلو په وخت نورو ته زیان او 

تکلیف ونه رسوي. 

د مشرۍ کوم ارزښتونه چې په شبکه یي بازار موندنه کې غښتلي کېږي، بې ساري دي. 

هو، دا سمه ده چې له پوځ څخه نیولې تر دولت او شخصي شرکتونو هر یو مشران روزي او 

جوړوي. خو په شبکه یي بازارموندنه کې چې کوم واقعي مشران جوړيږي، په نورو کې دومره 

نه لیدل کېږي. »جان« په دې اړه د ویلو جالب څه لري.

جان: د سل سلنه رضا کارو خلکو یوځای کېدل د شبکه یي بازارموندنې په اړه بې ساری 

څيز دی. ان یو توزیع کوونکی هم کار ته د تګ راتګ لپاره وخت نه ټاکي. کوم خپلواک 

استازی نه څوک په کار ګومارلی او نه لرې کولای شي. هېڅوک هم تاسو ته ني ویلای 

چې دا کار وکړه. څوک امر ني درباندې کولای.

که هرڅه داسې دي، نو بیا ولې دا تجارت بریالی دی؟ داسې څه شته چې هرڅه ته حرکت 

ورکوي؟ ځواب یوه کلیمه ده او هغه »رښتینې مشري« ده.

د شبکه یي بازارموندنې مشري ستاسو د ژوند په هر ځای کې ځان را ښکاره کوي او مرسته 

مو کوي. 

د مشرۍ څلور اړین توکي

په ښوونځي کې یوازې ښه کارکوونکی اوسېدل در ښودل کېدل. هغوی یوازې پر یوه شي 

تمرکز کاوه چې هغه ستا ذهني وړتیا وه. که مو ښې معادلې حلولای او په امتحان کې مو 

ښې نومرې اخیستلای، نو د یوې ادارې د مشرۍ لپاره غوره ګڼل کېدئ. 

دا د خندا خبره ده. 

دا چې زه نن یو بریالی متشبث یم، یو دلیل یې د امریکا په سمندري ځواکونو کې زده کړه 

کول دي. نظامي زده کړه له تاسو څخه ښه مشر جوړوي. هغه مشر نه چې یوازې ذهني 

وړتیا لري، بلکې هغه مشر  چې د ذهني وړتیا تر څنګ احساساتي، بدني او روحي وړتیا هم 

لري. دوی در ښیي چې څنګه تر سختو فشارونو لاندې ښه پرېکړه وکړئ. 

په ویتنام کې مې د څرخي الوتکې د پرواز زده کړه درلودله؛ خو له روحي وړتیا پرته مې 

نشوی کولای چې الوتکه هوا ته پورته کړم. که مې دغه وړتیا نه لرلای، نو وېرې او احساساتو 

به غلبه راباندې کوله او له بدني اړخه به مې د جنګي الوتکې د پرواز کنټرو له لاسه ورکړی 

وای. د دغه څلورو عناصرو )ذهني، احساساتي، بدني او روحي وړتیا( په لرلو سره د دغه 

اړین ماموریت په ترسرولو بریالی شوم.              دوام لري...

دیوویشتمېپېړۍتجارت

لیکوال: رابرټ کیوساکي

ژباړن: علي الله متوکل

لومړۍبرخه
دراتلونکـيواګـېپهلاسکېواخله!

دویمڅپرکی

روانه اونۍ اکسوس کتاب پلورنځي ته تازه راغلي کتابونه
بیه لیکوال / ژباړن د کتاب نوم شمېره

 250 ؋
سم انډریوز، لوک کسکزیني/حسین 

احمد ثاقب
د جراحي اساسات 1

سید نایل ابراهیمي/محمد اکبر نیازی 200 ؋ تحقیقي ژورنالیزم 2

270 ؋ 
میرمحمد ظاهر حیدري، میرمحمد فاروق 

حیدري/لعل الدین عاطف
د څېړنې میتود 3

270 ؋ 
محمد بخشوده، احمد اکبري/لعل 

الدین عاطف
کرنیز اقتصاد 4

وینسنټ پرایس/اساعیل اشنا 180 ؋ عمومي افکار 5

برایان ټریسي/اساعیل اشنا 150 ؋ بازار موندنه 6

اندري ډي ګویالومي/لعل الدین عاطف 130 ؋ د واکمنۍ هنر 7

 150 ؋
نارمن ونسټ پیلي/اسدالله خان 

امرخېل
د ځان جوړونې هنر 8

محمد نعیم عظیمي/سیف الرحمن 280 ؋ مالي محاسبه 9

Napoleon Hill 180 ؋ How to own your own mind 10

Laurie Halse Anderson 220 ؋ Speak 11

Joe Vitale 180 ؋ Zerolimits 12

William Ury 200 ؋ The Power Positive No 13

220 ؋  John Gray Men Are From Mars, Women Are From Venus 14

Markus Zusak 350 ؋ THE BOOK THIEF 15

370 ؋  Jojo Moyes The Giver of Stars 16

Steve Anderson 200 ؋  The Bezos Letters 17

300 ؋  Tahereh Mafi Defy Me 18

180 ؋  Mark Manson Every Thing is Fucked 19

Maggie Stiffvater 370 ؋ Blue Lily, Lily Blue 20

 300 ؋
سلطان شاه صفاری/استاد امان الله 

امانی
تاریخ روابط خارجی افغانستان 21

250 ؋  سلطان شاه صفاري د افغانستان د بهرنیو اړیکو تاریخ 22

ویشال چاندرا/محمد امید 150 ؋ جنګ ناتمام در افغانستان 23

سپیده غفاری نمین 250 ؋ حقوق مهاجرت 24

فضل مولا روفی 350 ؋ جیولوجی عمومی )قوای داخلی زمین( 25

محمود نامي/حسیب الله حکیمزی 200 ؋ ځان وپیژنئ او مه ساده کیږئ! 26

جسنعلی وحید مهر 850 ؋ دوره ی دو جلدی راهنای جامع ګرامر تخصصی آلمانی 27

مصطفی تقی زاده انصاری 150 ؋ سازمان جهانی پلیس جنایی )اینترپل( 28

220 ؋ 
الکساندر کیس دینا شلتون/محمد 

سعید شفیعی
راهنای حقوق بین الملل محیط زیست 29

180 ؋  عسکر جلالیان حقوق بشر امنیت فرهنګی تحت چالش ماهواره 30

په خپل کور او کار ځای کې د کتابونو د تر لاسه کولو لپاره له لاندې شمېرو سره اړیکه ونیسئ

پته: دهبوریو پارک جنوبي دروازې ته مخامخ                 اړیکه: 0798-98-9696 - 0202504652



د  ایران غواړي  له مخې،  راپورونو  د 

اورګاډي د پټلۍ له لارې چابهار بندر 

افغانستان سره ونښلوي. له 

مرستیال  جوړونې  ښار  د  ایران  د 

وزیر خیرالله خادمي د دغې لارې د 

پر مهال وویل چې  افتتاح  پروژې د 

له  بندر  ایران د چابهار  به د  دا لاره 

بیا منځنۍ اسیا  او  افغانستان  لارې 

نښلوي. سره 

اورګاډي  د  وايي،  حکومت  ایران  د 

ټولټال ۶۲۸ کیلو متره ده  پټلۍ  دا 

چې د چابهار-زاهدان-بیرجند-مشهد 

دولتي  ایران  د  راتېریږي.  به  څخه 

اژانس ایرنا د خادمي له خولې لیکلي 

چې دا د سیمې د ترانزیت او تجارت 

د پراختیا لپاره یو ښه پیل دی. هغه 

د  اورګاډي  د  ایران  د  دا  ویلي چې 

پټلۍ یوه تر ټولو اوږده پروژه ده چې 

بندیزونو  اقتصادي   د  یې،  خبره  په 

به پلې شي. سره-سره 

هغه وویل چې د دغې پروژې د۱۵۰ 

کیلومتره پټلۍ د غځولو کار به د روان 

پورې  پای  تر  کال  شمسي  هجري 

ختم شي.

به  لارې  دې  په  چې  وویل  نوموړي 

ساعت  په  اوګاډي  وړونکي  مسافر 

وړونکي  بار  او  متره  کیلو   ۱۶۰ کې 

واټن  متره  کیلو   ۱۲۰ به  اورګاډي 

ووهي.

د ایران د ښار جوړونې وزارت ویلي، 

د  به  لارې  له  پروژې  دغې  د  چې 

ایران، افغانستان او هند ترمنځ درې 

اړخیزه راکړه ورکړه او معاملات نور هم 

غښتلي کړي.

افغانستان چې تر ډېره د پاکستان له 

لارې تجارت کاوه، په ۲۰۱۶ ز کالکې 

یې له هند او ایران سره تړون لاسلیک 

کړ چې د چابهار بندر له لارې تجارت 

او سوداګري وکړي.

افغانستان د منځنۍ  پر دې سربېره 

یو شمېر هېوادونو سره هم  له  اسیا 

او  پرانیستلې  لارې  تجارتې  ځینې 

همدغه راز له یو شمېر نورو هېوادونو 

سره یې هوايي دهلیزونه هم خلاص 

تجارتي  یې  پاکستان  پر  چې  کړل 

تکیه کمه شي.
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وړاندې  میاشتې  دوې 

)۲۸/۰۲/۱۳۹۹( د کابل په وخت په 

۱۲:۵۶ دقیقو کابل ښار یوې نسبتاً 

زورورې زلزلې ولړزاوه. د زلزلې دغه 

ټکانونه په نورو نږدې سیمو کې هم 

مدیترانې  او  اروپا  د  شول.  احساس 

 )EMSC( مرکز  کولو  اندازه  زلزلې  د 

د  زلزله  دغه  مخې،  له  معلوماتو  د 

کابل ولایت اړوند د پغان د جنوبي 

د  او  کې  کیلومټرۍ   ۱۴ په  برخې 

د  کې  شرق  شال  په  ښار  میدان 

وشوه. ژوروالي  په  کیلومټره  لس 

د دې زلزلې شدت د ریختر په کچه 

آزاده  څخه  زلزلې  دې  له  او   ۴،۳

ترای   ton  ۴۲،۵ بیا  انرژي  شوې 

شوې  تخمین   )TNT( نیتروتولویین 

زنګ  هغه  خطر  د  زلزله  دغه  وه. 

پغان  د  چې  دی،  شوی  ښودل 

ځمکې  )د  خط  زلزلې  د  اړوند 

زلزلوي  پغان  د  فعالوي.  ماتېدل( 

دوام  خط  زلزلوي  د  چمن  د  خط 

بلل شوی دی. د چمن زلزلوي خط 

 ۱۰۰۰ چې   ،)Chaman Fault(

کیلومټره اوږدوالی لري، د هندوکش 

د  هېواد  د  څخه  شرق  شال  له 

بیا  په خوا  لوېدیځ  او جنوب-  جنوب 

غځېږي. پورې  پاکستان  تر 

درنې  یوې  ښار  کابل  هم  شپه  وړمه 

پیژندنې  زلزلې  د  ولړزاوه.  زلزلې 

د  مرکز  زلزلې  دې  د  ادارې  نړیوالې 

وښوده،  ولسوالي  پغان  ښار  کابل 

چې په خبره یې شدت یې د ریختر 

په کچه څلور اعشاریه شپږ درجې و. 

په  نور هم  په همدې شپه درې ځله 

کابل ښار کې د زلزلې ټکانونه حس 

شول.

شاه  بابر  د  کال  میلادي   ۱۵۰۵ په 

یوې  ته  کابل  مهال  پر  سلطنت  د 

ورکړل،  ټکانونه  زلزلې  درنې  ډېرې 

چې شدت یې د ریختر په کچه ۷،۳ 

درجې ښودل شوی و. د هغه زلزلې 

مرکز هم پغان و. ویل کېږي چې په 

هغه وخت کې په یوه ورځ څلوېښت 

بیا  او  ولړزاوه  زلزلې  ښار  کابل  ځله 

هم  ټکانونه  نور  میاشتې  یوې  تر 

کبله  له  زلزلې  دې  د  احساسېدل. 

ډېر کابل ښاریان مړه شول، ځمکې 

درځونه وکړل او د ښار په څو ځایونو 

ووتې. را  اوبه  کې 

زلزلوي  د  چمن  د  چې  دې  له  سره 

 Chaman Fault( سیسټم  خطونو 

نه  څېړنې  ډېرې  اړه  په    )System

دې  په  هم  اوسه  تر  لا  او  شوې  دي 

نشته، خو  معلومات  کافي  برخه کې 

ویلای  کتو  په  ته  شواهدو  تاریخي 

شو، چې له دې زلزلوي خطونو څخه 

او هغو ولایتونو ته چې په دې  کابل 

بالقوه  او  لوی  ډېر  دي،  پراته  خط 

دی. متوجه  ګواښ 

کې  برخه  دې  په  چې  هیله  دې  په 

ادارې  اړونده  او  وشي  څېړنې  ډېرې 

په نویو جوړېدونکو ودانیو کې د ټولو 

هغو معیارونو پر مراعتولو څار وکړي، 

ودانیو  د  وړاندې  پر  زلزلې  د  چې 

په  یې  څنګ  تر  او  ډېروي  مقاومت 

دې برخه کې عملي ګامونه واخلي.

لیکنه: د کابل پولي تخنیک پوهنتون استاد- پوهنیار سکندر ځدراڼ  -  ژباړه: حمیدالله حمیدي

کابل ښار او د زلزلو ګواښ!
همیانۍ

راپورونه: افغانستان به د اورګاډي له لارې له چابهار بندر سره ونښلول شي

اعلان  ورځ  تېره  وزارت  روغتیا  عامې 

وکړ چې په تېرو 24 ساعتونو کې د 

کووېډ 19 په ناروغۍ 194 تنه اخته 

شوي دي.

د دغه وزرات په تازه راپور کې راغلي 

چې په یاده موده کې 22تنه مړه شوي 

هم دي. عامې روغتیا وزارت وايي، چې 

په تېرو څو میاشتو کې د کووېډ19 تر 

ټولو کمې پېښې ثبت کړې.

د دغه وزارت په تازه راپور کې راغلي 

چې په وړمه یوه شپه او ورځ کې یې د 

کووېډ 19 ناروغۍ 194 مثبتې پېښې 

ثبت کړې او 22 کسان یې له امله مړه 

شوي، چې له دې سره په دغې ناروغۍ 

د مړو شمېره 920 تنو ته پورته شوه.

راغلي،  کې  راپور  په  وزارت  دغه  د 

چې په ټول افغانستان کې تراوسه په 

کووېډ۱۹ناروغۍ ۳۳۳۸۴ تنه اخته 

شوي او ۲۰۱۵۱ کسان ترې رغېدلي 

دي.

بلخوا په افغانستان کې یو شمېر هغه 

کسان، چې د کووېډ ۱۹ ناروغۍ یې 

تېره کړې، وايي چې دوامدار ټوخی 

لري. دوی وايي، له دې سربېره تبه، 

د  احساس،  کمزورۍ  د  سردردي، 

پوزې بهېدل، هغه څه دي چې ورنه 

کړېږي.

روغتیا  د  وايي،  روغتیاپالان  افغان 

له  نړیوال سازمان د وروستیو څېړنو 

باندې   ۱۹ کووېډ  چې  کله  مخې، 

انسان مبتلا شي، نو په ۷ ورځو کې د 

ناروغ په بدن کې انټي باډي جوړېږي 

او بیا ۱۴ ورځې وروسته ناروغۍ له دې 

ناروغۍ ښه کېږي.

د څېړنو له مخې، په کووېډ ۱۹ اخته 

ناروغۍ،  زړه  د  شکر،  چې  ناروغان 

سرطان او نورې مرګوني ناروغۍ ولري، 

انټي  د هغوی په وجود کې تر ډېره 

باډي په سختي جوړېږي.

په ورته وخت کې د کابل په الحیات 

روغتون کې د داخله ناروغیو متخصص 

ډاکتر محبوب الله شفق ازادي راډيو 

ته ویلي، کووېډ۱۹ ناروغۍ په انسانانو 

کې په بېلا بېل ډول را څرګندېږې او 

بیا ختمېږي.

او په تازه  هغه زیاتوي: »د ډبلیو اېچ 

څېړنه کې راغلي، د کووېډ ۱۹ ناروغۍ 

له  چې  څوک  هغه  راګرځي،  بېرته 

رغېدو وروسته هم د کووېډ ۱۹ اعلایم 

لري، د هغه په وجود کې یا انټي باډي 

وجود  هم  یې  یا  شوې  جوړه  وي  نه 

کمزوری وي او یا دا چې نورې ناوړې 

ناروغۍ)شکر، سرطان، د زړه ناروغۍ( 

یا نور وژونکي ناروغۍ لري.«

شفق زیاتوي چې د څېړنو له مخې، 

ممکن د دې ناروغانو ټوخی ان دوه 

میاشتې دوام وکړي، خو تر عمره نه 

پاتې کېږي.

عامې روغتیا وزارت: په ټول هېواد کې د کرونا ویروس د مړو شمېر ۹۲۰  تنو ته ورسېد
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

دانش: در تهیه نامه مرکز 

خبرنگاران به رئیس جمهور، 

دقت نشده است

معاون دوم رئیس جمهور می گوید در تهیه نامه مرکز 

به رئیس جمهور، دقت نشده است، زیرا  خبرنگاران 

بعداً از ایجاد کمیته مشترک حکومت و رسانه ها، تمام 

قضایای خشونت علیه خبرنگاران بررسی شده است.

تاریخ ۱۱ سرطان در  به  افغانستان  مرکز خبرنگاران 

یک نامه سرگشاده به رئیس جمهور که در آن ۲۰۰ 

خبرنگار امضا کرده بودند،گفتند که در حدود دو دهه 

اخیر بیش از یک هزار قضیه خشونت و تهدید علیه 

مرگ  به  منجر  که  موردی   ۱۱۵ شامل  خبرنگاران، 

رخ  کشور  شده،در  رسانه ای  کارمندان  و  خبرنگاران 

داده است که سه مورد آن در سال جاری بوده است، 

اما به تعداد محدود این قضایا رسیدگی شده است.

آمده  جمهور  رئیس  دوم  معاون  دفتر  خبرنامه  در 

است که جلسه فوق العاده کمیته مشترک حکومت 

و رسانه ها به ریاست سرور دانش معاون دوم ریاست 

شد،  برگزار  امروز  که  کمیته  این  رئیس  و  جمهوری 

محتوای نامه یادشده خبرنگاران در مورد پایان دادن 

مورد  علیه خبرنگاران،  مجازات جرایم  از  معافیت  به 

بررسی قرار گرفت.

منبع نوشته است که در این جلسه، اشتراک کنندگان 

ادعای  و  نامه  این  محتوای  مورد  در  را  شان  نظرات 

علیه خبرنگاران  قضایای خشونت  به  عدم رسیدگی 

نیز  و نهادهای عدلی و قضایی کشور  مطرح کردند 

قضایایی  به  رسیدگی  مورد  در  را  شان  گزارش های 

خشونت علیه خبرنگاران ارائه نمودند.

سرور دانش معاون دوم رئیس جمهور درحالیکه گفته 

است حکومت افغانستان از نامه خبرنگاران به رئیس 

است  کرده  نشان  خاطر  می کند،  استقبال  جمهور 

که آزادی بیان و آزادی رسانه ها همچنان از تعهدات 

مورد  دراین  و  است  افغانستان  حکومت  اساسی 

هیچ گونه شک و تردیدی وجود ندارد.

بوریــس  وزیــر  لومــړي  برېټانیــا  د 

جانســون یــو ځــل بیــا د اسراییــل لــه 

لومــړي وزیــر بنیامیــن نتانیاهو څخه 

غوښــتنه کــړې ده چې د فلســطین د 

لوېديځــې غاړې لــه الحــاق دې لاس 

واخــلي. 

نومــوړي زیاتــه کــړې، د دوســتۍ پــر 

بنســټ پــر اسراییــل غــږ کــوي چــې 

د فلســطیني خــاورې الحــاق یــې 

پــه خیــر نــه دی، نــو بایــد تــرې تېــر 

شي. جانســون د خپلــو خــبرو پــر 

دوام ویــلي، دا چــاره بــه لــه فلســطین 

سره د تفاهــم امــکان لا کــم کــړي. د 

ــو ځــل  ــې ده چــې جانســون ی یادون

ــه  ــه ورت ــل ن ــه اسرایی ــم ل ــې ه مخک

غوښــتنه کــړې وه، خــو نتانیاهو ویلي 

ــکا د  وو چــې دوی چمتــو دي د امری

ــدې  ــوان لان ــر عن ــې ت ــړۍ معامل پې

طرحــې پر بنســټ لــه فلســطین سره 

خــبرو تــه کېنــي.

دا پــه داســې حــال کــې ده چــې 

اسراییــل لاهــم د ټولــو نړیوالــو اصولو 

ځمکــې  فلســطینیانو  د  خــلاف 

غصبــوي او پــه زوره پکــې د یهودانــو 

ــر  ــوړوي. ت ــه ج ــت ځایون ــاره مېش لپ

برېټانیــا مخکــې عــرب اتحادیــې هــم 

خــبرداری ورکــړی و چــې فلســطین 

د دوی لپــاره ډېــر ارزښــت لــري او 

دغــه هېــواد بــه د اسراییلــو تېــري تــه 

ــه ږدي.  ــرې ن ــوازې پ ی

برېټانیا: اسراییل دې د فلسطیني خاورې 

له الحاق څخه تېر شي

ژونـــــد

موبایل مو ژر چارج خلاصوي؟

اړینه برخه  اوس ځیرک موبایل د ژوند یوه 

په  ډول  ورځني  په  څوک  هر  او  ګرځېدلې 

په  رسنیو  ټولنیزو  د  کې  موبایلونو  ځیرکو 

څارلو، وټس اپ او یا هم د نورو کاریالونو له 

لارې له خپلو کورنیو او ملګرو سره د اړیکې 

نورو  سلهاوو  په  کې  انټرنټ  په  او  نیولو  په 

دغه  ټول  تېروي.  وخت  باندې  فعالیتونو 

فعالیتونه د ځیرک موبایلو مخ پاڼه، پروسېر، 

سېګنلونه او ډېرې نورې برخې فعالوي چې 

چارج  د  موبایل  ځیرک  د  سره  چټکۍ  په 

خلاصېدو لامل ګرځي. ځینې هغه فعالیتونه 

چې ډېر ژر د ځیرک موبایل چارج خلاصوي 

په لاندې ډول دي: د خپل ځیرک موبایل د 

مخ پاڼې رڼا په اعظمي حد کې ساتل، د ټولو 

کاریالونو لپاره د خبرتیا اسانتیا فعالول، تل 

له وای فای سره خپل ځیرک موبایل وصل 

ساتل، هغه کاریالونه چې تر بندولو وروسته 

هم فعاله وي او د هارډوېیر ستونزې. اکثره 

دغه ستونزې په اسانۍ سره اوارېدلی شي او 

ځانګړې تخنیکي پوهې او معلوماتو ته اړتیا 

تر  کاریالونه شته چې  داسې  ډېر  لري.  نه 

بندولو وروسته هم فعاله وي او په لوړه کچه 

چارج مصرفوي.

د سرو بانجانو تر ټولو ښه ځانګړنه دا 

ده چې په څو ډوله ترې ګټه اخیستل 

بېلګې  د  کېږي.  خوړل  او  کېږي 

په  شی،  خوړلای  یې  خام  توګه،  په 

سلاد کې ګټه ترې اخیستل کېږي، 

راز کولای شی  او دغه  کباب کېږي 

جوړ  ترې  هم  سوپ  خوندور  چې 

کړی. رومي بانجان له معدني موادو 

په  چې  دي  مالامال  ويټامینونو  او 

په  پوست  د  کارول  یې  ډول  ورځني 

کوي.  مرسته  کې  ښایست  او  قوت 

سره بانجان چې څومره ښکلي دي، 

په هاغه اندازه ستاسو د پوست په 

ښایست کې هم مرسته کوي. په مخ 

او یا لاسونو باندې موښل یې د پوست 

او  اطراحي  ګرځي.  لامل  ښکلا  د 

هاضمي سيسټم له پوست سره نېغ 

په نېغه اړیکه لري، تاسو به هم تجربه 

کړې وي، کله مو چې په هاضمه او 

پیدا  ستونزه  کې  سيسټم  اطراحیه 

کېږي، د بدن پوست به مو هم سپېره 

او وچ وي. 

۳

رومي بانجان او ګټې یې

خبرداری  حفتر  خلیفه  مشر  ځواکونو  د  لیبیا  ختيځې  د 

ورکړی چې په دغه هېواد کې د ترکیې مداخلې، د لیبیا په 

ګډون سیمه له ګواښ سره مخ کړې ده. 

خبرداری  حفتر  مخې،  له  راپور  د  اژانس  خبري  فارس  د 

ورکړی چې که ترکیه پر اوسنۍ پرېکړې له سره غور ونه 

کړي او له دغه هېواده خپل پوځیان ونه باسي، ناوړه پایلې 

به ولري. 

نوموړي دغه راز زیاته کړې چې هېچا ته به د دې اجازه ورنه 

کړي چې په پردیو وسلو د لیبیایي وګړو وینې وبهوي. د 

هغه په خبره: »ترکیه په ناقانونه توګه هڅه کوي، چې زموږ 

شتمنیو ته لار پیدا کړي، خو موږ به په ټول توان سره د دغه 

کار مخه ونیسو«. 

کال  ز   ۲۰۱۱ له  لیبیا  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

ووژل  معمرالاقذافي  واکمن  وخت  د  چې  کله  راوروسته، 

شو، په لیبیا کې وضعیت ډېر ترینګلی شوی او د مرکزي او 

پیاوړي حکومت د نه شتون له کبله د هېواد سیاسي ثبات 

له ګډوډیو سره مخ دی. دا هېواد اوسمهال د دوو موازي 

ډلو له لوري رهبري کېږي. د فایر الراج په مشرۍ د ملي 

یووالي حکومت پر طرابلس او شاوخوا سیمو کې واک لري 

او د ملګرو ملتونو له خوا په رسمیت هم پېژندل شوی. د دغه 

هېواد ډېری نورې برخې بیا د خلیفه حفتر تر واک لاندې 

دي چې د ملي یووالي له حکومت سره په نښتو بوخت دی. 

حفتر: په لیبیا کې د ترکیې 

مداخلې د سیمې ثبات له ګواښ 

سره مخ کړی دی

انتوني فاوچي:  په امریکا کې د کرونا ویروس له کبله 

رامنځته شوی وضعیت د جدي اندېښنې وړ دی


